• Transparência: Fortalecimento dos princípios da administração
pública, com processos claros e transparentes.
• Capacitação: Melhoria do conhecimento técnico-jurídico dos
servidores envolvidos.

5.

Investimento

O valor total do serviço será de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 
que serão pagos em 12 (doze) parcelas mensais fixas de R$ 7.000,00 (sete 
mil reais), para a execução dos serviços. Este valor inclui todos os custos de 
assessoria contínua durante o período de execução.

5. Conclusão

6.

Estamos à disposição para fornecer toda a assessoria jurídica necessária, a

[...]

TERTULIANO LEAL LIBÓRIO 
Presidente

CERTIFICADO
ESPECIALISTA RECONHECIDO
EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Certificamos que

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO

concluiu o Curso Especialista Reconhecido em Licitações e Contratos 

Administrativos, com carga horária total 102 (cento e duas) horas, no 

período de 04 de outubro de 2021 a 03 de outubro de 2022.

Professor Matheus Carvalho
PROMOTORA: Vianna de Carvalho 

Cursos e Aulas LTDA - ME 
CNPJ: 13.292.261/0001 -74

r\

RECONHECIDO L

PROJETO ESPECIALISTA RECONHECIDO
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]

Sandes Consultoria ME, valor mensal contratado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando um 
montante anual de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). j

Contratação similar na Câmara Municipal de Ibicaraí-Bahia junto com a empresa ALCANTARA 
BRITO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. ME, com valor mensal contratado de R$ 7.800,00 
(sete mil e oitocentos reais), perfazendo o vaíor para 12 (doze) meses o montante total de R$ 
93.600,00 (noventa e três mil e oitocentos reais).

Contratação similar na Câmara Municipal de Laje-Bahia junto com a empresa DANTAS & 
BENEV1DES ADVOGADOS ASSOCIADOS, com valor mensal contratado de R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), perfazendo o valor para 12 (doze) meses o montante total de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais). l

Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforços visando a aquisição de 
orçamentos para formação de preço de referência, em conformidade com o art. 23, § Io e § 4o 
da lei federal 14.133/2021.

Declaro que não possuo qualquer vínculo com a empresa contratada na forma do art.

[...]

jurídica de direito público ou privado, em nome do INTERESSADO, referente à execução do 
objeto da pretensa contratação.

ESTIMATIVA DE PREÇOS

O preço estimado para atender à demanda é com base na proposta de preço apresentada pela 
empresa, que se encontra dentro de valor mercado, e resulta no vaior mensal de R$ 3.500,00 
{três mil e quinhentos reais), totalizando o valor global de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais).

6.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução proposta para atender às demandas da Câmara Municipal de Maraú-Bahia, abrange a 
contratação de serviços técnicos profissionais especializados em Assessoria e Consultoria em 
Licitações e Contratos Administrativos.